C TOMVS SEXTVSDECIMVS.

Qui seminat mercedem accipit, & congregat fructum in vitam aeternam, ut qui seminat, simul gaudeat, & qui metit.

QVot modis in Scriptura messis dicatur, & in quot significationibus ponatur, dicere oportet: idque necessario apponendum reor, ut possimus, significatione hujus nominis nobis pro viribus perspecta, ex pluribus videre, in quam ponendum sit. Dicemus ergo doctrinam Domini, qui in Evangelio Matthaei, cum accessissent Discipuli ad eum dicentes: *Ediffere nobis parabolam*
 Mat. 13.
 rixaniorum agri, de hoc nomine post alia dicit: *Messis est finis seculi, messores Angeli sunt.* At vero etiam alio in loco de multitudine credentium, & opus habentium doctrina, quae illis manifestet ea, quae credunt, Servator inquit noster: *Messis quidem multa, operarum autem pau-*
 Mat. 9.
 ci; obsecrate ergo Dominum messis, ut emittat operarios in messem suam. Ad haec
 37. 38.
 Apostolus fermen quidem nominat benignitatem, [quam exhibent homines proximo suo in praesenti vita,] vel peccatum eorum; messem vero ea, quae unicuique merito reposita sunt, vel ob praclare facta, vel ob peccata, quae in praesenti vita quisque egerit, sic dicens: *Quicquid enim seminaverit homo, hoc etiam metet;* quoniam qui in carne seminat, de carne messurus est corruptionem: at qui spiritum, & spiritu metet vitam aeternam. In aliqua vero simili significatione arbitror
 Gal. 6. 7. 8.

235

Psal. 125.
5, 6.

Ruth. 1. 22

etiam Prophetam, qui in Psalms circumfertur, dixisse: *Qui seminant in lachrymis, in exultatione metent.* Euntes ibant, & stebant mittentes semina sua: venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. Ponitur etiam hoc nomen frequenter, ut loqui confuevimus, quemadmodum in libro Ruth hifce verbis: *Veneruntque Bethlehem, cum messis hordeacea inciperet.* Expofitis itaque in presentia quinque significationibus messis, manifestum est hoc in loco messim non accipi ut loqui confuevimus; sed ne pro fine quidem, & consummatione, neque enim hoc modo loqui confuevimus: Qui seminat mercedem accipit, & congregat fructum in vitam aeternam. Neque de messoribus Angelis constaneum est nos hoc in loco intelligere admonitionem de metendo. Sed ne cum hoc quid m dicto: *Qui seminat in carne, de carne messurus est corruptionem, & qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam,* fieri potest, ut intelligamus hac verba convenire posse: *Qui metit mercedem accipit, & congregat fructum in vitam aeternam.* Iuxta enim apostolica dicta idem est, qui seminat, & metit, sive in carne, sive in spiritu; & ob hoc etiam congregans vel corruptionem, vel vitam aeternam: in presentibus vero alius est, qui seminat, alius qui metit. In Psalms etiam idem similiter seminat, & idem metit, juxta dictum, quod proposuimus ab Apostolico differens, ratione sacrificiorum, & oculiorem: nam dictum Apostolicum simplicius prolatum est, non docens de diversa natura feminum, unde sumantur. At quod e Psalms proposuimus, declarare mihi videtur animarum nobilium descensum, quae venerint in hanc vitam, cum salutaribus seminibus, quaque invita fere venerint suspirantes, sed redierint cum exultatione, eo quod egregie laboraverint, & auxerint, & multiplicarint semina, cum quibus venerant. Alius autem est, qui seminat, & alius, qui metit in presenti orationis contextu. Dicitque profecto Heracleon, & secum fortassis sentiens alius etiam Ecclesiasticus, propter hanc expositionem, hae verba dicta fuisse in ea significatione, qua dictum est: *Messis quidem multa, sed operarij pauci,* eo quod essent parati ad messem, & idonei, qui inducerentur in horreum, hoc est in requiem per fidem: essentque idonei ad salutem, & ad susceptionem verbi [Dei;] secundum Heracleonem quidem, quia tales creati fuerint, & talem habuerint naturam;